Tezkirelerde Vardar Yenice olduğu bildirilen şairler 'Abdülganî-i Vardârî, 'Aşkî, Âgehî, Beyâzî, Derûnî, Garîbî, Günâhî, Hâfız Mahmûd Efendi, Hayâlî, Hayretî, Mehmed, Râzî Mahmûd, Râzî Yûsuf, Rûhî, Selmân / İllâhî, Sıdkî, Sırrî, Şânî, Tâbî, Usûlî ve Yûsuf Sîneçâk'tir.

**1) 'Abdülganî-i Vardârî (ö. H. 1108 / M. 1696-1697)**

Şeyh-zâde Mehmed Efendi'nin torunlarından. Şeyhülislâm Yahya Efendi'den mülâzım olduktan sonra H. 1063 (1652-1653) yılında Pirinççi Medresesi'ne müderris olarak tayin edildi. H. 1064'te (1653-1654) Lutfî Bey Medresesi'ne, H. 1067'de (1656-1657) Üsküdar Vâlîde-i 'Atik Medresesi'ne görevlendirildi. Pirinççi Sinan, Merdümüyye, Nişancı Paşa-yı 'Atik, Fethiyye Sinan Paşa, Mehmed Ağa, Dâvûd Paşa, Alî Paşa-yı Cedîd medreselerinde müderris olarak çalıştı. Hicrî 1108 (1696-1697) yılında vefat etti. Bu beyit onun şiirlerinden birinin matla'idir:

Âteş-i 'aşk ile sûzân olalı kalbim benim
Döndü fânûs-ı hayâle gûyiyâ cismim benim

**Kaynaklar:** SAL: 95-96; TN: 2709; TGDİS: 8.

**2) 'Aşkî**

Vardar Yenicesi'ndendir. Kâtip olan şairin hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Bu beyit şiirlerinden bir örnektir:

Gerçi kûyun terk idüp hacc itmege kıldum yarak
Lîk oldum Ka'be'den her günde bir menzil ırak

**Kaynaklar:** KF:404; TN: 2876.

**3) Âgehî (ö. H. 985 / M. 1577-1578)**

Şairler çimenliği ve zarifler madeni olan Vardar Yenicesi'ndendir. Asıl adı Mansur olan Âgehî, "Hâce Kaynı" adıyla bilinen Mehmed Çelebi'den mülâzım olmuş, müderrislik ve kadılık görevlerini ifâ etmiştir. Şair, aklî ve naklî ilimlerde mahir olmasının yanı sıra güzel şiirlere ve

**Turkish Studies**

rağbet edilen söyleyişlere sahiptir. Bir gemici güzeline gönlünü kaptıran Âgehî, aşkını gemicilik terimleriyle tertip edilmiş bir kaside kaleme alarak anlatmıştır. Bütün tezkireciler bu kasideden övgüyle söz etmişlerdir:

Çekdürüp firkatanı gözden irag oldun sen
Bahr-i fûrkatde niçe furtunalar çekdüm ben

Dûd-ı âhum direk oldu bu zemîn keştîdür
Bir yeni yelken olupdur ana gerdûn-ı kühen

**Kaynaklar:** L: 293; A: 98-99; AÇ: 351-352; HÇ: 137; B: 19; GA: 293; R: 35; KF:147; ŞM: 222; OM: III/4; TN: 187; TGDİS: 13.

#### 4) Beyâzî (ö. H. 1024-1036 / M. 1615-1616 / 1626-1627)

İsmi Mehmed Çelebi'dir. Vardar Yenicesi'nden olan şair, müderristir. Şiir ve inşâda memleketinin meşhurları arasında yer alır. Ölüm tarihi hakkında kaynaklarda muhtelif bilgiler mevcuttur. Hicrî 1024/1036'da Vardar Yenicesi'nde vefat eden Beyâzî'nin şiirlerine bu beyit örnektir:

Gece gündüz nazımla uğraşan, Farsçayı Fârisiler gibi bilen şairin, güzel şiirleri vardır. Şu beyit şiirlerinden bir örnektir:

Sâkiyâ öpme rakîbün ayagın eyle şikest
Âdem oldur ki sıya kasd ile şeytân ayagın

**Kaynaklar:** A: 152; AÇ: 516; HÇ: 301; R: 100; ED: 201-202; TN: 1143; TGDİS: 98.

#### 6) Garîbî (ö. H. 954 / M. 1547-1548)

Söz ustalığını şiâr edinmiş şairlerin ocağı, hüner sahibi âlimlerin kaynağı olan Vardar Yenicesi'ndendir. İsmi Mehmed olan Garîbî, Mevlevî şairlerimizdendir. Yusuf Sineçâk'ın müridlerindedir. Hayatı boyunca birçok yere seyahat eden şair, Hicrî 954 tarihinde İstanbul'da ölmüştür.

Bu beyit şiirlerinden bir örnektir:

‘İşk ehli hatt-ı ‘ârız-ı zîbâdan ağlamaz
Pervâne dûd-ı şem‘-i dil-ârâdan ağlamaz

**Kaynaklar:** A: 259; AÇ: 722-724; HÇ: 221-222; B: 166; GA: 265; R: 203; KF: 478-479; TN: 3620.

### 8) Hâfız Mahmûd Efendi (ö. H. 1045 / M. 1635-1636)

Vardar Yenicesi'nden yetişen fazıllardan olup Kur'ân ayetlerinin kolaylıkla bulunabilmesi için yazdığı *Tertîb-i Zibâ* adındaki eseri meşhurdur. Hicrî 1045 yılında memleketinde vefat etmiştir. Bu beyt şiirlerinden bir örnektir:

Değül arz u semâ vü şeş cihetdür<sup>8</sup> Hazret-i Mevlâ
Kâdîmî zâtına olmaz mahal-i hâdis olan eşyâ

**Kaynaklar:** OM: I/277; TN: 707.

### 9) Hayâlî (ö. H. 964 / M. 1556-1557)

Hayâlî, Vardar Yenice'li şairlerden olup özellikle Âşık Çelebi kendisine tezkiresinde önemli bir yer ayırmış ve onu taltif eden pek çok ifade kullanmıştır: “Rûmilinün sühân-ârâsı, hevâyı istignânun hümâsı, Kâf-ı ‘âlem-i itlâkun ‘Ankâsı, bî-tekayyüdlük kûynun gedâsı, şeh-levendlik gürûhunun pâdşâsı meşhûr Hayâlî Beg'dür.”(Âşık Çelebi, 2010: 1541)

İdüp der-pûst Mecnûn'ı geçürmüş Leylâ yanından
Vefâ âyînini öğren gönül Leylâ şebânından

Fenâ ehline ta'n itme geçüp 'ucb ile yanından
Bu deşt-i vahdet-âbâdun sakın şîr-i jiyânından

Didiler kim hazân eyyâmı geldi vakt-i 'işretdür
Bahârından ne buldum ki bulam anun hazânundan

H. 964 (M. 1556/1557) senesinde Edirne'de vefat eden ve Haydar-hâne hazîresinde medfûn olan şairin ölümüne, dönemin birçok şairi tarih düşürmüştür. Bunlardan örnek olarak ikisini anmakla yetineceğiz:

(Günâhî) 'Âlem-i hissdan Hayâlî gitdi âh
(Arşî) Sözi dilde Hayâlî gözde kaldı

**Kaynaklar:** S:126; L: 254-255; A: 137-138; AÇ: 1541-1569; HÇ: 290-296; B: 63-64; GA: 212-214; KF: 286-291; R: 95-99; OM: II/160-161; TN: 1087; TGDİS: 196.

#### 10) Hayretî (ö. H. 941 / M. 1534-1535)

Rumeli'nin şairler ve zarifler yatağı olan Vardar Yenicesi'ndendir. Yusuf Sineçâk'in kardeşidir. Tımar sahibi şairlerden olan Hayretî, sade dilli, temiz kalpli, lâubalî bir edaya sahip abdal-meşrep biridir. Anadolu şairleri içinde belâgatının yüksekliğiyle, olgunluğuyla bilinen Hayretî, divan sahibidir ve akranlarından üst derecede bir şairdir.

Zevk ü safâ didükleri derd-i belâ mı ki
Mihr ü vefâ didükleri cevr ü cefâ mı ki

Vuslat didügi 'âşıkına dil-berün 'aceb
Şol göz uciyla eyledügi merhabâ mı ki

**Kaynaklar:** S: 126-127; L: 240-241; A: 129-130; AÇ: 639-643; HÇ: 259-262; GA: 208-209; KF: 276-277; TGDİS: 200.

#### 11) Mehmed (ö. H. 1055 / 1057/ M. 1645-1646 / 1647-1648 )

İlmiye sınıfına mensup olan şairin ismi, Şeyh-zâde Mehmed Efendi'dir. Gâzi Evrenos-zâde olarak da tanınan şair, Selânik mevleviyetinde bulunmuştur. Hayatı hakkında fazla malûmat yoktur. Belâgat mülkünde, melahat atının hızlı binicilerinden olan şair, zamanının güzel yüzlü fâzıllarından ve orta yaşlı şairlerin benzersizlerindedir.

Şiirde güzel dikkati, edebî sanatları kullanma becerisi ve temiz bir edâyla oluşturduğu muhayyilesinin mânâları öylesine ileri derecededir ki, fesatlık çıkarmak istese birçok kimsenin şiir yazmaktan vazgeçmesine sebep olurdu. Kaynaklarda, şairin şiirlerinden örnek sunulmamıştır.

**Kaynaklar:** AÇ: 1343; TN: 1268; TGDİS: 372.

**13) Râzî (ö. H. 1027/ M. 1617-1618)**

İsmi, Vardârî Yusuf Efendi'dir. İlmiye sınıfına mensup şairlerdendir. İstanbul'da vefat etmiştir. Hayatı hakkında fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Şu beyit şiiirlerinden bir örnektir:

Niçün ey meh-likâ 'uşşâk-ı zâra rahm itmezsün
Hele mey-hânededen geçdük Vefâ'ya bârî gitmezsün

**Kaynaklar:** KF: 306; R: 155; BEL: 110; R: 108; TN: 1262; TGDİS: 373.

**14) Rûhî**

Vardar Yenicesi'nde doğan şair, Şeyh İlâhî'nin akrabalarındandır. Mehmed Paşa'nın tezkirecisi ve sır kâtibi olmuştur. Hayatı hakkında fazla bilgiye ulaşamadığımız şair III. Murad devri (1574-1595) ortalarında vefat etmiştir. Kaynaklarda şairin şiiirlerinden örnek sunulmamıştır.

**Kaynaklar:** SO: 1399; TN: 1572.

**15) Selmân / İlâhî (ö. H. 972 / M. 1564-1565)**

İlim ve irfan erbabıyla süslenmiş, İrem bağının tavırlarına benzeyen ünlü şehir Vardar Yenicesi'ndendir. İsmi Selman olan şairin, mahlası İlâhî'dir. Şeyh-zâde olan şair, cediti gibi (baba ve dedesi) gibi müderristir. Gece gündüz çalışarak birçok ilim tedris etmiş; Fars ve Nevâyî dilini (Çağatayca) öğrenmiştir.

Halk içindeki şöhretinin sebebi, ismi değil, mahlası gösterilmesine rağmen Âşık Çelebi, hiç kimseden "bu şiiir onundur" diye duymadığını, hiçbir mecmuada gazel yahut beyitlerine rastlamadığını ifade eder ve şu beyti şiiirlerinden nümüne olarak sunar:

Nedür tâk-ı sipihri kim kemendin 'arşa atmışdur
Şular kim yâr işigin Sıdkiyâ bir pâre yasdanmış

**Kaynaklar:** AÇ: 1289; TGDİS: 445.

**17) Sırrî (ö. H. 990/ M. 1582-1583)**

Can veren havası, Hz. İsa gibi ölüleri diriltiren letafet sahası Vardar Yenicesi'ndendir. İsmi, İsa'dır. Merhum Şah Efendi'den mülâzım olmuştur. Trabzon'da kadılık yapmıştır.

**Turkish Studies**

Döneminin şairleri Bâkî, Rûhî, Rumûzî ve Gelibolulu Âlî ile aynı meclislerde bulunmuştur.

Tezkire yazarları, Şânî hakkında iyi temennilerde bulunmuş; genç denilebilecek bir yaşta vefat etmese, onun kıymetli ve meşhur bir şair olabileceği hususunda görüş beyan etmişlerdir. Şu beyit şiirlerinden bir örnektir:

Bâg-ı ruhunda ol sanemün hatt-ı müşk-bâr
Sahn-ı İremde tâze açılmış benefşe-zâr

**Kaynaklar:** A: 191; HÇ: 416; KF: 355; R: 134; TGDİS: 467.

### 19) Tâbî (ö. H. 960 / M. 1552-1553)

Vardar Yenicesi'ndendir. Tâbî, Molla Hudâvendigâr'ın dergâhında uzun süre kalmıştır. Fakirler içinde dervişlikle meşhur olmuş, pâk meşrep ve lâubalî mezhep biridir. Birçok kez Arap memleketlerine seyahat etmiş, kendi hâline münasip düşen şiirleri güzeldir ve rağbet görmüştür.

Mânâ cihetinden ise Makâlî'nin *Câvidân-nâme* ve Fazlullâh Na'î'nin *Makâlât*'na benzerliğini vurgulamaktadır.

**Kaynaklar:** G: 88; L: 175-177; A: 92-93; AÇ: 344-348; HÇ: 135; B: 18; GA: 193; KF: 147; R: 35; OM: II/76; TN: 170; TGDİS: 510.

### 21) Yûsuf Sîneçâk (ö. H. 954 / M. 1547-1548)

Ma'rifet ehlinin kaynağı, ince ve nükteli söz söyleyenlerin madeni olan Vardar Yenicesi'ndendir. Hayretî'nin biraderidir. Adı Yusuf, lakabı Sîneçâk'tir. İlim yolundan vazgeçerek kanâat makamına münzevî olduktan sonra Mısır'a gidip Şeyh İbrâhim Gülşenî'ye intisap etmiştir.